

شركة وربة للتأمين
شركة مساهمة كويتية عامة
وشركتها التابعة
دولة الكويت
المعلومات المالية المرحلية المجمعة
للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014
(غير مدققة)

مع
تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة وربة للتأمين
شركة مساهمة كويتية عامة
وشركتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة
للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014
(غير مدققة)

مع
تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

المحتويات

صفحة	
2	تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة
3	بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
4	بيان الدخل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
5	بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
6	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
	بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
12 - 7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)

تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع.
دولة الكويت

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق لشركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع (الشركة الأم) وشركتها التابعة (المجموعة) كما في 30 سبتمبر 2014 وكذلك بيانات الدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المجمعة المكثفة لفترة التسعة أشهر المنتهية آنذاك. إن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" من مسؤولية إدارة الشركة الأم. إن مسؤوليتنا هي إبداء إستنتاج حول مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة تشتمل مبدئياً على إجراء استفسارات للموظفين المسؤولين عن المعلومات المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة الفعلية أقل مما هو مطبق في عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وهي بالتالي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأحداث الهامة التي من الممكن تحديدها خلال عملية التدقيق ، وبناء عليه فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المرفقة لم تعد بصورة عادلة، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

تقرير عن مراجعة المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

استناداً إلى مراجعتنا أيضاً ، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمعة تتفق مع ما هو وارد في دفاتر الشركة الأم، وحسب ما ورد إلى علمنا واعتقادنا لم تقع خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014 أية مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 25 لسنة 2012 وتعديلاته اللاحقة ولانحته التنفيذية، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو في مركزها المالي.

لم يرد إلى علمنا من خلال مراجعتنا وجود أية مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 24 لعام 1961 والتعديلات اللاحقة له في شأن شركات وكلاء التأمين والتعليمات المتعلقة به.

د. شعيب عبدالله شعيب
مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 33
RSM البزيع وشركاهم

بدر عبدالله الوزان
مراقب حسابات مرخص رقم 62 فئة أ
ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
بيان المركز المالي المرحلي المجموع المكتف (غير مدقق)
كما في 30 سبتمبر 2014
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

30 سبتمبر 2013	31 ديسمبر 2013 (مدقق)	30 سبتمبر 2014	إيضاح	الموجودات
3,287,369	4,034,461	3,124,495		نقد ونقد معادل
7,272,000	6,672,000	5,337,000	3	ودائع ثابتة
2,211,123	2,157,600	2,499,297		استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
15,667,555	18,327,971	16,805,434		مدينو تأمين وإعادة تأمين
2,095,048	2,839,222	2,501,015		أرصدة مدينة أخرى
19,549	20,010	19,164		قروض بضمان وثائق التأمين على الحياة
19,458,882	18,888,479	19,628,871	4	استثمارات متاحة للبيع
2,863,773	2,856,293	5,412,964	5	استثمارات في شركات زميلة
4,340,000	4,200,000	4,200,000		عقارات استثمارية
13,509,197	16,539,611	15,196,208		حصة معيدي التأمين من احتياطي تعويضات تحت التسوية
62,240	62,240	62,240		شهرة
8,574,244	8,632,161	8,442,157	6	ممتلكات ومعدات
79,360,980	85,230,048	83,228,845		
				<u>المطلوبات وحقوق الملكية</u>
				المطلوبات:
20,055,234	23,525,537	23,711,939	7	إلتزامات عقود تأمين
2,818,032	3,537,770	3,452,561		داننون
6,445,285	7,617,116	4,933,229		داننو شركات تأمين وإعادة تأمين
3,572,189	3,977,855	3,493,513		أرصدة دائنة أخرى
32,890,740	38,658,278	35,591,242		مجموع المطلوبات
				حقوق الملكية:
17,278,874	17,278,874	17,278,874	8	رأس المال
(1,255,986)	(1,255,986)	(1,255,986)	9	أسهم خزانة
164,760	164,760	164,760		احتياطي أسهم خزانة
8,781,109	8,781,109	8,781,109		احتياطي قانوني
8,930,389	9,049,254	9,049,254		احتياطي اختياري
4,000,000	4,000,000	4,000,000		احتياطي عام
6,324,905	5,696,428	6,436,820		التغير التراكمي في القيمة العادلة
26,483	21,101	68,655		حصة من الدخل الشامل الآخر لشركة زميلة
2,008,922	2,625,787	2,866,898		أرباح مرحلة
46,259,456	46,361,327	47,390,384		حقوق الملكية المتاحة لمساهمي الشركة الأم
210,784	210,443	247,219		الحصص غير المسيطرة
46,470,240	46,571,770	47,637,603		مجموع حقوق الملكية
79,360,980	85,230,048	83,228,845		

إن الإيضاحات المرفقة من (1) إلى (16) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

الشيخ / محمد جراح صباح الصباح
نائب رئيس مجلس الإدارة

أنور جواد بوخمسين
رئيس مجلس الإدارة

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
بيان الدخل المرحلي المجموع المكثف (غير مدقق)
للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		للثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		ايضاح
2013	2014	2013	2014	
21,009,003	22,243,232	4,471,942	5,597,078	الإيرادات:
(11,528,797)	(10,232,049)	(1,747,957)	(2,847,209)	أقساط مكتتبة
9,480,206	12,011,183	2,723,985	2,749,869	حصة معيدي التأمين
(273,492)	(383,063)	(135,787)	216,371	صافي الأقساط المكتتبة
(220,317)	26,156	(49,360)	(64,189)	الحركة على احتياطي أخطار سارية
8,986,397	11,654,276	2,538,838	2,902,051	الحركة على احتياطي عمليات التأمين على الحياة
(563,787)	(1,100,182)	(315,866)	(233,604)	صافي الأقساط المكتتبة
144,166	131,268	52,189	37,389	صافي العمولات
14,209	23,529	4,224	16,892	رسوم إصدار
8,580,985	10,708,891	2,279,385	2,722,728	10 صافي أرباح الاستثمار لعمليات التأمين على الحياة
(5,604,429)	(7,188,814)	(1,695,821)	(2,262,081)	المصاريف:
(3,287,390)	(3,027,027)	(1,206,066)	(1,129,827)	صافي التعويضات المتكدة
(8,891,819)	(10,215,841)	(2,901,887)	(3,391,908)	مصاريف عمومية وإدارية
(310,834)	493,050	(622,502)	(669,180)	11 صافي أرباح (خسائر) الاكتتاب
780,587	1,075,977	(50,352)	197,907	10 صافي أرباح (خسائر) الاستثمار لعمليات
519,076	613,264	193,622	174,156	التأمين العام
74,811	16,020	3,198	1,150	إيرادات خدمات التأمين
1,063,640	2,198,311	(476,034)	(295,967)	إيرادات أخرى
(443,912)	(531,751)	(165,849)	(166,481)	أعباء أخرى:
(247,757)	(209,893)	(83,019)	(75,015)	مصاريف خدمات تأمين
(691,669)	(741,644)	(248,868)	(241,496)	مصاريف عمومية وإدارية غير موزعة
371,971	1,456,667	(724,902)	(537,463)	(خسارة) ربح الفترة من العمليات المستمرة
68,613	-	(63,987)	-	العمليات غير المستمرة:
440,584	1,456,667	(788,889)	(537,463)	(خسارة) ربح الفترة من العمليات غير المستمرة
(3,070)	(13,804)	7,710	5,527	(خسارة) ربح الفترة قبل حصة مؤسسة الكويت
(2,878)	(21,042)	18,840	12,094	للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية
(162)	(8,021)	7,229	4,959	وحصة الزكاة
434,474	1,413,800	(755,110)	(514,883)	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
399,840	1,377,024	(767,889)	(518,117)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
34,634	36,776	12,779	3,234	حصة الزكاة
434,474	1,413,800	(755,110)	(514,883)	صافي (خسارة) ربح الفترة
1.93	8.49	(4.09)	(3.19)	يوزع إلى:
0.40	-	(0.37)	-	مساهمي الشركة الأم
				الحصص غير المسيطرة
				(خسارة) ربحية السهم من العمليات المستمرة
				(فلس)
				(خسارة) ربحية السهم من العمليات غير المستمرة
				(فلس)

إن الإيضاحات المرفقة من (1) إلى (16) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		لثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح
2013	2014	2013	2014	
434,474	1,413,800	(755,110)	(514,883)	صافي (خسارة) ربح الفترة
				الدخل الشامل الآخر:
				بنود ممكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل
512,062	740,392	426,490	878,061	4 التغيير في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
26,483	47,554	26,483	42,881	5 حصة من التغيير التراكمي في القيمة العادلة لشركة زميلة
(27,740)	-	22,305	-	5 حصة من التغيير التراكمي في القيمة العادلة لشركة زميلة محولة لبيان الدخل عن بيع العمليات غير المستمرة
510,805	787,946	475,278	920,942	الدخل الشامل الآخر للفترة
945,279	2,201,746	(279,832)	406,059	مجموع الدخل الشامل (الخسارة الشاملة) للفترة
				يوزع إلى:
910,645	2,164,970	(292,611)	402,825	مساهمي الشركة الأم
34,634	36,776	12,779	3,234	الحصص غير المسيطرة
945,279	2,201,746	(279,832)	406,059	

إن الايضاحات المرفقة من (1) إلى (16) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة وربة للتأمين - ش.م.ب.ع. وشركتها التابعة
 بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
 للثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014
 (جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

حقوق الملكية الناتجة لسماهي الشركة الأم												
مجموع حقوق الملكية	الحصص غير المسيطرة	المجموع	أرباح برحلة	حصة من الدخل الشامل الأخر لشركة زينة	التغير التراكمي في القيمة الدفترية	احتياطي عام	احتياطي اقتطاعي	احتياطي قفوي	احتياطي أرباح خزانة	أرباح خزانة	رأس المال	
46,571,770	210,443	46,361,327	2,625,787	21,101	5,696,428	4,000,000	9,049,254	8,781,109	164,760	(1,255,986)	17,278,874	الرصيد في 31 ديسمبر 2013
2,201,746	36,776	2,164,970	1,377,024	47,554	740,392	-	-	-	-	-	-	مجموع الدخل الشامل للفترة
(1,135,913)	-	(1,135,913)	(1,135,913)	-	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية (إضاح) (13)
47,637,603	247,219	47,390,384	2,866,898	68,655	6,436,820	4,000,000	9,049,254	8,781,109	164,760	(1,255,986)	17,278,874	الرصيد في 30 سبتمبر 2014
47,603,227	176,150	47,427,077	2,471,948	27,740	5,812,843	4,000,000	8,930,389	8,781,109	164,760	(40,586)	17,278,874	الرصيد في 31 ديسمبر 2012
945,279	34,634	910,645	399,840	(1,257)	512,062	-	-	-	-	-	-	مجموع الدخل الشامل (العمود الشامل للفترة)
(1,215,400)	-	(1,215,400)	-	-	-	-	-	-	-	(1,215,400)	-	شراء أسهم خزائنة
(862,866)	-	(862,866)	(862,866)	-	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية (إضاح) (13)
46,470,240	210,784	46,259,456	2,008,922	26,483	6,324,905	4,000,000	8,930,389	8,781,109	164,760	(1,255,986)	17,278,874	الرصيد في 30 سبتمبر 2013

إن الإيضاحات المرفقة من (1) إلى (16) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر	
2013	2014
440,584	1,456,667
(794,796)	(1,099,506)
(68,613)	-
348,914	293,565
(73,911)	650,726
3,736,513	1,878,520
10,868,425	(1,340,484)
(12,628,073)	186,402
(893,392)	(667,302)
1,009,562	707,862
(2,893,000)	1,335,000
-	(51,361)
-	15,239
3,729,600	-
861,807	-
-	(2,430,000)
62,256	51,522
497,356	640,062
6,300	6,300
(259,003)	(103,561)
2,005,316	(536,799)
(858,529)	(1,081,029)
(1,215,400)	-
(2,073,929)	(1,081,029)
940,949	(909,966)
2,346,420	4,034,461
3,287,369	3,124,495
2,786,100	-

التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية:
ربح الفترة قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية
وحصة الزكاة
تسويات:

صافي أرباح استثمارات
الناتج من عمليات غير مستمرة
استهلاك

التغير في الموجودات والمطلوبات التشغيلية :
مدينو تأمين وإعادة تأمين وأرصدة مدينة أخرى
صافي الحركة على شركات تأمين وإعادة تأمين
إلتزامات عقود تأمين
داننون وأرصدة دائنة أخرى
صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية

التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية:

صافي الحركة على ودائع ثابتة
شراء استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
المحصل من بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
المحصل من استبعاد عمليات غير مستمرة
المحصل من بيع استثمارات متاحة للبيع
شراء استثمار في شركة زميلة
إيرادات فوائد مستلمة
توزيعات أرباح نقدية مستلمة
إيرادات إيجارات مستلمة
شراء ممتلكات ومعدات
صافي النقد (المستخدم في) الناتج من الأنشطة الاستثمارية

التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية:

توزيعات أرباح مدفوعة للمساهمين
شراء أسهم خزانة
صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
صافي (النقص) الزيادة في نقد ونقد معادل
نقد ونقد معادل في بداية الفترة
نقد ونقد معادل في نهاية الفترة

عمليات غير نقدية:

تسوية المستحق من طرف ذي صلة مقابل دمج الأعمال (إيضاح 5)

إن الايضاحات المرفقة من (1) إلى (16) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمع

1- تأسيس ونشاط الشركة الأم

تأسست شركة وربة للتأمين كشركة مساهمة كويتية عامة في دولة الكويت بموجب المرسوم الأميري الصادر في 24 أكتوبر 1976 .
تتضمن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المعلومات المالية لشركة وربة للتأمين - ش.م.ك. وشركتها التابعة شركة واب ميد لإدارة خدمات التأمين - ش.م.ك. (مقفلة) - دولة الكويت بنسبة ملكية 54.57% (31 ديسمبر 2013 - 54.57% ، 30 سبتمبر 2013 - 54.57%).

إن الشركة الأم مدرجة بسوق الكويت للأوراق المالية.

إن أغراض الشركة الأم وشركتها التابعة (يعرفون معاً بالمجموعة) هي التأمين على الحياة، ضد الحريق، ضد الحوادث، وأخطار النقل البري والنهري والبحري والجوي وجميع الأخطار الأخرى، وإقراض الأموال الناتجة من سندات التأمين الصادرة والاستثمار في الأوراق المالية المسموح بها.

بموجب المذكرة الصادرة من إدارة الشركات المساهمة رقم 391 بتاريخ 18 يونيو 2014 وبناء على قرار الجمعية العامة غير العادية لمساهمي الشركة الأم المنعقدة بتاريخ 12 مايو 2014 تمت الموافقة على إضافة وتعديل بعض نصوص عقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم بما يتفق مع قانون الشركات رقم 25 لسنة 2012 وتعديلاته اللاحقة ولانحته التنفيذية. تم التأشير على ذلك في السجل التجاري للشركة الأم بتاريخ 18 يونيو 2014.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو صندوق بريد رقم 24282 الصفاة ، 13103 دولة الكويت .

تمت الموافقة على اصدار المعلومات المالية المرحلية المجمعة من قبل مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 12 نوفمبر 2014.

2- أسس الإعداد

لقد أعدت هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34. إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة للفترة مماثلة لتلك المطبقة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013، باستثناء تطبيق المعايير التالية السارية المفعول ابتداءً من 1 يناير 2014:

التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (32): تقايل الموجودات المالية والمطلوبات المالية
إن التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (32) يوضح تعريف "الحق القانوني الملزم للتقايل في الوقت الحالي" و "تزامن التحقق والتسوية". تسري هذه التعديلات على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2014 .

التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (10) والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (12): المنشآت الاستثمارية
إن التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 10 تعرف المنشأة الاستثمارية وتتطلب من تلك المنشأة المصنفة كمنشأة استثمارية عدم تجميع شركاتها التابعة والإستعاضة عن ذلك بقياس شركاتها التابعة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل في البيانات المالية المجمعة . تسري هذه التعديلات على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2014 .

لم يكن لتطبيق تلك التعديلات تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المجمعة.

إن المعلومات المالية المرحلية المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية . في رأي الإدارة أنه قد تم إدراج جميع التعديلات المتمثلة في الإستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل . إن نتائج الأعمال للفترة المالية المنتهية في 30 سبتمبر 2014 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً عن نتائج الأعمال التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014. للحصول على معلومات إضافية يمكن الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013 .

3- ودائع ثابتة

يتمثل الرصيد في ودائع بنكية تستحق خلال فترة تزيد عن 3 شهور من تاريخ الإيداع.

تتضمن الودائع الثابتة مبلغ 2,919,000 دينار كويتي تم ربطه داخل دولة الكويت لصالح وزارة التجارة والصناعة وفقاً لقوانين التأمين في دولة الكويت (31 ديسمبر 2013 - 2,919,000 دينار كويتي ، 30 سبتمبر 2013 - 2,919,000 دينار كويتي).

بلغ متوسط معدل الفائدة الفعلي على الودائع الثابتة 1.6% سنوياً (31 ديسمبر 2013 - 1.5% ، 30 سبتمبر 2013 - 1.8%).

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)
30 سبتمبر 2014
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

4- استثمارات متاحة للبيع

إن الحركة خلال الفترة / السنة كما يلي:

30 سبتمبر 2013	31 ديسمبر 2013 (مدقق)	30 سبتمبر 2014	
19,567,759	19,567,759	18,888,479	الرصيد في بداية الفترة / السنة
-	58,074	-	إضافات
(570,166)	(570,166)	-	استبعادات
(50,773)	(50,773)	-	خسائر انخفاض في القيمة (إيضاح 10)
512,062	(116,415)	740,392	التغير في القيمة العادلة
19,458,882	18,888,479	19,628,871	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

إن الأسهم المسعرة بقيمة 2,835,500 دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 - 2,610,000 دينار كويتي ، 30 سبتمبر 2013 - 2,790,000 دينار كويتي) تم ربطها لصالح وزارة التجارة والصناعة.

لم يكن من الممكن قياس القيمة العادلة لاستثمارات غير مسعرة بقيمة دفترية بلغت 3,653,555 دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 - 4,561,055 دينار كويتي ، 30 سبتمبر 2013 - 4,561,055 دينار كويتي) نظراً لعدم توفر طريقة موثوق بها لتقدير القيمة العادلة لهذه الاستثمارات، وبالتالي تم إدراجها بالتكلفة ناقصاً خسائر الإنخفاض في القيمة.

5- استثمارات في شركات زميلة

يتكون الاستثمار في شركات زميلة مما يلي :

30 سبتمبر 2013	31 ديسمبر 2013 (مدقق)	30 سبتمبر 2014	نسبة الملكية		بلد التأسيس	اسم الشركة الزميلة
			30 سبتمبر 2013	31 ديسمبر 2013 (مدقق)		
2,863,773	2,856,293	2,982,964	%25.1	%25.1	الكويت	شركة رتاج للتأمين التكافلي - ش.م.ك. (مقتلة)
-	-	2,430,000	-	-	الكويت	شركة بارتنز للعقارات - ذ.م.م.
2,863,773	2,856,293	5,412,964				

إن الحركة خلال الفترة / السنة كما يلي:

30 سبتمبر 2013	31 ديسمبر 2013 (مدقق)	30 سبتمبر 2014	
3,733,550	3,733,550	2,856,293	الرصيد في بداية الفترة / السنة
2,786,100	2,786,100	2,430,000	إضافات
(3,779,116)	(3,779,116)	-	استبعادات
118,129	118,129	-	ربح من العمليات غير المستمرة
6,367	4,269	79,117	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات زميلة (إيضاح 10)
26,483	21,101	47,554	حصة المجموعة من التغير التراكمي في القيمة العادلة لشركة زميلة
(27,740)	(27,740)	-	حصة المجموعة من التغير التراكمي في القيمة العادلة لشركة زميلة محولة لبيان الدخل عن بيع العمليات غير المستمرة
2,863,773	2,856,293	5,412,964	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

لم يتم احتساب حصة من نتائج أعمال شركة بارتنز للعقارات - ذ.م.م. "شركة زميلة" حيث تم تأسيسها حديثاً ولم يتم إصدار بيانات مالية لها بعد.

عمليات غير نقدية:

كما في 26 يونيو 2013، قامت الشركة الأم باقتناء أسهم إضافية في شركة رتاج للتأمين التكافلي - ش.م.ك.م. "شركة زميلة" مقابل مبلغ 2,786,100 دينار كويتي والذي تم مبادلتها مقابل المستحق من طرف ذي صلة.

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)
30 سبتمبر 2014
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

ربح الفترة من العمليات غير المستمرة:

يتمثل ربح الفترة من العمليات غير المستمرة في حصة الشركة الأم من نتائج أعمال شركة رواج للتأمين التكافلي - ش.م.ك. (مقفلة) "شركة زميلة" للفترة من 1 يناير 2013 حتى 31 أغسطس 2013، حيث قامت الشركة الأم ببيع 33.6% من استثمارها في تلك الشركة لطرف ذي صلة في 31 أغسطس 2013 وبناءً عليه تم تصنيف حصة الشركة الأم للفترة السابقة لذلك التاريخ كعمليات غير مستمرة بالإضافة إلى خسارة الاستبعاد. إن تحليل ربح الفترة من العمليات غير المستمرة هو كما يلي:

للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		للثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2013	2014	2013	2014	
118,129	-	(14,471)	-	خسارة) ربح من العمليات غير المستمرة
(49,516)	-	(49,516)	-	خسارة استبعاد (إيضاح 14)
68,613	-	(63,987)	-	

6- ممتلكات ومعدات

إن أرض ومبنى مقر الشركة الأم والبالغة قيمتها الدفترية 2,955,780 دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 - 2,955,780 دينار كويتي، 30 سبتمبر 2013 - 2,955,780 دينار كويتي) مرهونة لصالح وزارة التجارة والصناعة وفقاً لقوانين التأمين في دولة الكويت.

7- التزامات عقود تأمين

30 سبتمبر 2013	31 ديسمبر 2013 (مدقق)	30 سبتمبر 2014	
15,764,930	19,125,085	18,954,579	احتياطي تعويضات تحت التسوية
3,244,371	3,312,790	3,695,854	احتياطي أخطار سارية
1,045,933	1,087,662	1,061,506	احتياطي عمليات التأمين على الحياة
20,055,234	23,525,537	23,711,939	

8- رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل من 172,788,740 سهم (31 ديسمبر 2013 - 172,788,740 سهم، 30 سبتمبر 2013 - 172,788,740 سهم) جميعها نقدية وبقيمة اسمية 100 فلس للسهم الواحد.

9- أسهم خزانة

30 سبتمبر 2013	31 ديسمبر 2013 (مدقق)	30 سبتمبر 2014	
10,515,470	10,515,470	10,515,470	عدد أسهم الخزانة
%6.08	%6.08	%6.08	النسبة إلى الأسهم المصدرة (%)
1,303,918	1,198,764	1,556,290	القيمة السوقية (دينار كويتي)
1,255,986	1,255,986	1,255,986	التكلفة

10- صافي أرباح (خسائر) استثمارات

للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		للثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2013	2014	2013	2014	
60,722	23,662	22,972	19,030	إيرادات فوائد
(7,931)	303,802	(29,559)	61,774	التغير في القيمة العادلة للاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
-	1,773	-	1,773	أرباح بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
291,641	-	-	-	أرباح بيع استثمارات متاحة للبيع
(50,773)	-	(3,173)	-	خسائر انخفاض في قيمة استثمارات متاحة للبيع (إيضاح 4)
497,356	640,062	4,194	57,251	توزيعات أرباح
6,367	79,117	6,367	12,043	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركة زميلة (إيضاح 5)
6,300	6,300	2,100	2,100	إيرادات إيجارات
(8,886)	44,790	(49,029)	60,828	أرباح (خسائر) فروق تحويل عملات أجنبية
794,796	1,099,506	(46,128)	214,799	

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)
30 سبتمبر 2014
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

تتقسم صافي أرباح (خسائر) استثمارات إلى ما يلي:

للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		لثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		صافي أرباح الاستثمار لعمليات التأمين على الحياة صافي أرباح (خسائر) الاستثمار لعمليات التأمين العام
2013	2014	2013	2014	
14,209	23,529	4,224	16,892	
780,587	1,075,977	(50,352)	197,907	
794,796	1,099,506	(46,128)	214,799	

11- معلومات القطاع

أ - للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014:

المجموع	الحياة والصحي	الحوادث العامة	الحريق	البحري والطيران	الإيرادات صافي أرباح الاكتتاب
10,708,891	4,779,539	4,860,016	414,588	654,748	
493,050	214,688	104,232	17,315	156,815	

ب - للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2013:

المجموع	الحياة والصحي	الحوادث العامة	الحريق	البحري والطيران	الإيرادات صافي أرباح (خسائر) الاكتتاب
8,580,985	3,299,717	4,430,864	250,888	599,516	
(310,834)	150,582	(579,085)	(36,654)	154,323	

12- (خسارة) ربحية السهم

يتم احتساب (خسارة) ربحية السهم على أساس ربح الفترة المتاح لمساهمي الشركة الأم والمتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة كما يلي:

للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		لثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		صافي (خسارة) ربح الفترة من العمليات المستمرة الخاص بمساهمي الشركة الأم صافي (خسارة) ربح الفترة من العمليات غير المستمرة الخاص بمساهمي الشركة الأم
2013	2014	2013	2014	
331,227	1,377,024	(703,902)	(518,117)	
68,613	-	(63,987)	-	
172,788,740	172,788,740	172,788,740	172,788,740	عدد الأسهم القائمة ناقصاً: المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزانة القائمة
(781,404)	(10,515,470)	(781,404)	(10,515,470)	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
172,007,336	162,273,270	172,007,336	162,273,270	(خسارة) ربحية السهم من العمليات المستمرة (فلس)
1.93	8.49	(4.09)	(3.19)	(خسارة) ربحية السهم من العمليات غير المستمرة (فلس)
0.40	-	(0.37)	-	

13- الجمعية العامة

وافقت الجمعية العامة للمساهمين المنعقدة بتاريخ 28 أبريل 2014 على توزيع أرباح نقدية بواقع 7 فلس للسهم عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013 (2012 - 5 فلس للسهم) للمساهمين المسجلين كما في تاريخ اجتماع الجمعية العامة، كما اعتمدت منح مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 10,500 دينار كويتي عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013 (2012 - 10,500 دينار كويتي).

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)
30 سبتمبر 2014
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

14- الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة

قامت المجموعة بمعاملات متنوعة مع أطراف ذات صلة ضمن النشاط الاعتيادي كالمساهمين ، أفراد الإدارة العليا ، الشركات الزميلة وبعض الأطراف ذات الصلة الأخرى. إن الأسعار وشروط الدفع المتعلقة بهذه المعاملات يتم الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة . إن الأرصدة والمعاملات الهامة التي تمت مع أطراف ذات صلة هي كما يلي:

بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف:

30 سبتمبر 2013	31 ديسمبر 2013 (مدقق)	30 سبتمبر 2014	
			<u>أنشطة التأمين</u>
778,718	1,157,262	989,600	مدينو خدمات التأمين
79,549	80,583	90,188	دائنو خدمات التأمين
			<u>أنشطة أخرى</u>
800,000	500,000	400,000	حساب جاري
			<u>أنشطة الاستثمار</u>
9,201,130	7,482,711	6,117,322	ودائع وحسابات بنكية
182,748	175,341	220,985	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
11,046,790	10,410,077	11,155,046	استثمارات متاحة للبيع
-	-	450,000	استثمار في شركات زميلة

بيان الدخل المرحلي المجمع المكثف:

أ - المعاملات

للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2013		للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014		للتلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2013		للتلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014	
405,217	255,310	96,374	93,641				
(49,516)	-	(49,516)	-				

أقساط مكتتبة
خسائر استبعاد عمليات غير
مستمرة (إيضاح 5)

ب - مزايا الإدارة العليا

للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2013		للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014		للتلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2013		للتلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014	
145,210	184,081	47,261	48,027				
33,591	5,178	24,791	1,746				
178,801	189,259	72,052	49,773				

مزايا قصيرة الأجل
مزايا ما بعد التوظيف

15- ارتباطات رأسمالية والتزامات محتملة

30 سبتمبر 2013	31 ديسمبر 2013 (مدقق)	30 سبتمبر 2014	
210,634	1,512	1,074	خطابات ضمان لصالح الغير
132,348	472,348	510,630	التزامات رأسمالية
342,982	473,860	511,704	

16- إدارة المخاطر المالية

قياس القيمة العادلة

تقوم المجموعة بقياس الموجودات المالية كالاستثمارات المتاحة للبيع، والاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر بالقيمة العادلة في تاريخ نهاية الفترة المالية.

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)
30 سبتمبر 2014
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

تمثل القيمة العادلة المبلغ المستلم من بيع الأصل أو المدفوع لسداد الإلتزام من خلال عملية تجارية بحتة بين أطراف السوق كما في تاريخ القياس. يعتمد قياس القيمة العادلة على فرضية إتمام عملية بيع الأصل أو سداد الإلتزام بإحدى الطرق التالية:

- من خلال السوق الرئيسي للأصل أو الإلتزام.
 - من خلال أكثر الأسواق ربحية للأصل أو الإلتزام في حال عدم وجود سوق رئيسي.
- يتم تصنيف جميع الموجودات والمطلوبات التي يتم قياسها أو الإفصاح عنها بالقيمة العادلة في المعلومات المالية المرحلية المجمعة من خلال مستوى قياس متسلسل إستناداً إلى أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة ككل كما يلي:
- المستوى الأول: ويشمل أسعار السوق النشط المعلنة (غير المعدلة) للموجودات والمطلوبات المماثلة.
 - المستوى الثاني: ويشمل أسس التقييم والتي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة متاحاً إما بشكل مباشر أو غير مباشر.
 - المستوى الثالث: ويشمل أسس التقييم والتي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة غير متاح.

إن الجدول التالي يبين موجودات المجموعة مقاساً بالقيمة العادلة :

30 سبتمبر 2014		
المجموع	المستوى الثاني	المستوى الأول
2,499,297	-	2,499,297
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر		
استثمارات متاحة للبيع:		
15,868,403	-	15,868,403
106,913	106,913	-
15,975,316	106,913	15,868,403
18,474,613	106,913	18,367,700
أسهم مسعرة		
محفظة استثمارية		
مجموع الاستثمارات المتاحة للبيع		
31 ديسمبر 2013		
المجموع	المستوى الثاني	المستوى الأول
2,157,600	-	2,157,600
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر		
استثمارات متاحة للبيع:		
14,222,728	-	14,222,728
104,696	104,696	-
14,327,424	104,696	14,222,728
16,485,024	104,696	16,380,328
أسهم مسعرة		
محفظة استثمارية		
مجموع الاستثمارات المتاحة للبيع		
30 سبتمبر 2013		
المجموع	المستوى الثاني	المستوى الأول
2,211,123	-	2,211,123
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر		
استثمارات متاحة للبيع:		
14,795,549	-	14,795,549
102,279	102,279	-
14,897,828	102,279	14,795,549
17,108,951	102,279	17,006,672
أسهم مسعرة		
صناديق استثمارية		
مجموع الاستثمارات المتاحة للبيع		

خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2014، لم يكن هناك تحويلات بين المستويات المختلفة لقياس القيمة العادلة.